
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, 

www.cetariu.ro       
____________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I T I A  NR. 5 
Din 16.01.2025 

 

privind stabilirea indemnizației pentru persoanele cu handicap și a salariului de 

bază, pentru personalul ce ocupă funcția contractuală de asistent personal al 

persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01 ianuarie 2025 

 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 136/16.01.2025  întocmit de contabilul comunei Cetariu; 

În conformitate cu: 

  prevederile  art. I, , alin.(1) din  Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 115/2023 

privind unele măsuri fiscal - bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru 

consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, 

 prevederile  art 1 din H.G. nr. HOTARARE Nr. 1506/27.11.2024 pentru stabilirea 

salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata, 

 prevederile art. 155 alin (1) lit. d) și alin (5) lit.e) din ORDONANTA DE URGENTA 

NR.57 /2019 privind Codul administrativ, 

 prevederile art.1, art.3 alin.4, art.10,  art.12, art.36, 37 și anexa  II,  pct 3.2 pozitia 45 

Famlia ocupationala de functii bugetare ,, Sanatate si Asistenta sociala din Legea-cadru 

nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

 art. 10, art. 12, alin. 1 din Legea 53/2003 privind Codul Muncii, republicat , 

În temeiul prevederilor art. 155, alin 1) lit c) , alin 5) lit. e) și art. 196 alin 1) , lit. b din OUG 

nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Primarul comunei Cetariu, emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E: 

 

Art. 1. - Începând cu data de  01.01.2025, nivelul salariului de bază brut al  asistenţilor 

personali ai persoanelor cu handicap grav  din cadrul Comp. de Asistenţă Socială al comunei 

Cetariu,  se stabilesc conform anexa 1 la prezenta dispoziție. 

Art. 2. - (1) Asistentii personali ai persoanelor cu handicap grav din cadrul Primariei 

comunei Cetariu, judetul Bihor, beneficiază de indemnizația de hrană prevazuta la art. 18 din 

Legea-cadru nr. 153/2017, în valoare de 347 lei.  

(2) Indemnizatia de hrană prevazuta la alin (1) se acordă proporțional cu timpul efectiv 

lucrat în luna anterioară. 

Art. 3. - Indemnizația pentru persoanele cu handicap nominalizate în anexa 2 la 

prezenta, se stabilește la suma de 2574 lei, sumă ce reprezintă salariul net al unui asistent social 

debutant. 

 

 

 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, 

www.cetariu.ro       
____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Art. 4. - Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Compartimentul 

de asistență socială - SPAS și Compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei 

Cetariu. 

              Art. 5. - Prezenta dispoziție poate fi contestată potrivit prevederilor Legii 

contenciosului administrativ nr.554/2004, în termen de 30 zile de la comunicare. 

Art. 6. - Dispoziţia se comunică cu: 

Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor 

Asistenţii personali ai persoanelor cu handicap 

Beneficiarii indemnizațiilor de însoțitor, 

 Compartimentul Financiar-Contabil, 

 Compartimentul de asistență socială. 

              

 
 

 

 

                                                                                                                   Contrasemnează, 

                  PRIMAR                                                     SECRETAR GENERAL DELEGAT 

         

              Biró Ferenc Sándor                                                Kuin Nagy Lóránt Tibor 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/

